REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr.123, dat€ 24.12.2020

PKR
MIRATIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE DURRES PER VITIN 2021, SI DHE
PROJEKTBUXHETIN AFATMESEM TE BASHKISE DURRES PER VITET 2021-2023

Ng zbatim t& Ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™, i ndryshuar,
Ligjit nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e e vetéqeverisjes vendore”, Ligjit nr. 9936,
daté 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,
Ligjit “Pér buxhetin e vitit 2021”, Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “ Pér sistemin e taksave
vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr. 468 daté 23.12.2017 “Pér sistemin e taksave
dhe tarifave vendore né qytetin e Durrésit”, i ndryshuar, dhe sipas relacionit t& pérgatitur nga
Grupi Menaxhimit Strategjik (GMS), me propozim t& Zévéndéskryetares sé Bashkisg, e cila
kryen funksionet e Kryetares s& Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e buxhetit pér vitin 2021, si dhe projektbuxhetin afatmesém t& Bashkisé Durrés
pér vitet 2021-2023 si mé poshté vijon:

1.1 Plani i t& ardhurave t& Bashkisé Durrés pér vitet 2021-2023 é&shté si mé poshté:

Lagja nr.1, Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com




Al
A2
A3
A4

Bl
B2

TE ARDHURA NGA BURIMET E
VETA

Té€ ardhurat nga taksat vendore
T€ ardhurat nga taksat e ndara
T€ ardhurat nga tarifat vendore
Té ardhura té tjera

TE ARDHURA NGA BURIME
QENDRORE

Transferta ¢ Pukushittzuar
Transferta ¢ pakushtezuar sektoriale

TOTALI

plan 2021
1,794,618

808.307
349.350
377105

59.856

plan 2021

1.274,354

863,218
411,136

3.068.972

plan 2022

1,839,636

825.202
360.950
592.392

61.092

plan 2022

1.289,578

978,447
411,136

3.129.214

né mijé€ leké
plan 2023
1,872,085

843.054
367.555
598.784

62.692

plan 2023

1.360,317

049 181
411,136

3.232.402

1.2 Plani i shpenzimeve t& Bashkisé Durrés pér vitet 2021-2023 si mé posht? :

né mijé leké

plan 2021  plan 2022 plan 2023
Shp. pér personelin (600+601) 1.268.065 1.268.065 1.268.065
Shp. t€ tjera korrente (602-606) 884.554 879,430 879,430
Shp. pér Invest (230+231) 876.353 936,719 1,034,907
F.rezervé dhe kontigjenca 40.000 45:000, 50.000

. D A
Totali 3.068.972  3.129214) 3.232.402
“Hs 3 “';'ix

1.3 T& miratojé planin e shpenzimeve afatmesme sipas programeve buxhetore pér vitet
2021-2023 sipas Aneksit nr.5, pjesé pérbérése e kétij vendimi.
2. Miratimin e detajimit t& buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 2021 si mé poshté vijon:

2.1 T& miratcjé planin e t& ardhurave t& Bashkisé Durrés sipas pasqyrés nr.1, pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

e-mail : keshillidurres@gmail.com
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2.2 Té& miratoj& numrin e punonjésve pér vitin 2021 sipas pasqyrés nr.2, pjes¢ pérbérése e
kétij vendimi.

2.3 Té miratojé detajimin e shpenzimeve t& Bashkisé& Durrés pér vitin 2021 sipas pasqyrés
nr.3, pasqyrés nr.3/1 dhe relacionit pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2.4 Té miratojé planin e shpenzimeve kapitale t& Bashkisé Durrés nga burimet e veta pér
vitet 2021-2023 sipas Aneksit nr.4, pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2.5 Fondi rezervé pér vitin 2021 do t& jeté& 20.000.000 lek&, fondi i kontigjencés do t& jeté

20.000.000 leké. Kéto fonde do t& pérdoren me vendime t& veganta t&€ Késhillit
Bashkiak.

2.6 Fondi pér emergjencat civile pér vitin 2021 do t& jeté 122.000.000 leké dhe do t&
pérdoret me vendime t€ veganta t& Késhillit Bashkiak.

2.7 Kuota pér Qarkun pér vitin 2021 do te jet& 50.000.000 lek&

3. Ngarkohen té gjitha Drejtorite, Njésité¢ Administrative, Ndérmartjet dhe Insitucionet e
Bashkis¢ Durrés pér zbatimin ¢ kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit¢ mbas shpalljes (51pas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar). N

.
F 4 \\‘h...

// fﬂiqi DyI'JIIlShl \\\\\‘z

U shpall sot me daté 24.12.2020
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BASHKIA DURRES

PASQYRA NR.2

PASQYRA E NUMRIT TE PUNONJESVE PER CDO NJESI SHPENZUESE PER VITIN 2021

kodi Emertimi bifiiosived e kodi VITI
programit ST PRI yeSSestpeaa institucionit | 2021
] |BashkiaDurres _ 2107001] 437
01110 Planifikim, menaxhim dhe administrim 292
03140 Sherbimet ¢ policise vendore (policia bashkiake) 80
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile (sektori MZSH) 48
04260 Administrimi 1 pyjeve dhe kullotave 3
06140 Planifikimi urban vendor _ 14
= |QKulturore A.Moisiu _ 2107007] 41
08220 Irashegimia kultutore , eventel attistike dhe kulturore 41
_|Q.ckonomike arsimit . _2107008] 520
09120 Arsimi baze perfshire parnqhkollonn (perﬂonch kopshtevc
personeli mbeshtetes i shk. 9 vjecare, personeli i QK.femijeve) 354
09230 Arsimi I mesem I pergjithshem (personeli mbeshtetes I shkollave te
mesme) 43
09230 Konviktet arsimi mesem (personeli konvikteve) 29
10430 Kujdesi social per famlljet dhe femijet (cerdhet) 94
1 [KLShumesporteve - - 2107009] 2
08130 Sport dhe argetim 22
1 [Kifutbollit e
08130 Sport dhe argetim 7
= _|Nd.sherbimeve komunale ~ 2107013] 391
05100 Menaxhimi I mbetjeve 276
06260 Sherbime publike vendore (gjelberimi) 100
06260 Sherbime publike (varrezat)
04520 Rrjeti r;ugor
04240 Menaxhimi I nfrastruktures se ujitjes dhe kullimit 1Y 23
06440 Ndricimi rrugeve A2 11
: = o o _2107015] 175
05100 T mbetjeve *) i > LAY 162
06260 Sherbime publike vendore (Gjelberdmi) ~— =~ 13
10220 Te moshuarit(sig shogeror) 16
10430 kujdesi social per familjet dhe femijet (Qendra multifunksionale
NISHTULLA) 6
10430 Kujdesi social per familjet dhe femijet (Qendra e sherbimeve me
baze komunitare per femijet me aftesi te kufizuara) 10




10430

femijen dhe famijlen

Qendra per sherbime mbrojtese fuqizuese dhe emergjente per

2107021

16

08220

Trashegimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore

16

[TOTALI 2021

L7172
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES

Relacion mbi buxhetin e vitit 2021
dhe

Programin Buxhetor Afatmesém
2021-2023

té Bashkisé Durrés

Dhjetor 2020

Relacioni mbi buxhetin e vitit 2021 dhe PBA 2021-2023 té Bashkisé Durrés



1. Véshtrim i pérgjithshém

Projekt-buxheti afatmesem 2021-2023, ka si synim gé te kontribuojé né zhvillimin e géndrueshém
ekonomik, social dhe territorial te bashkise dhe te ofroje per qytetaret sherbime me te mira.

Viti aktual ishte nj& vit sfidues pér Bashkiné Durrés . T€ gjitha burimet njerézore dhe materiale té
Bashkisé u mobilizuan dhe vazhdojne té jené te fokusuara pér zbatimin e programit te rindertimit
te godinave t€ demtuara nga termetet e vitit t€ kaluar. Esht€¢ mundésuar deri mé tani financimi i
rreth 8 mije individéve qé kané pérfituar grante pér rikonstruksionin e banesave individuale . Po
vazhdon intesivisht puna pér hartimin e projekteve preventivave per objektet e demtuara , te cilat
do te rikonstruktohen me fonde nga granti rindertimit .

Mbeshletes te rendesishem ne procesin e pergatitjes se buxhetit jane te gjithe dokumentat
strategjike dhe vecanerisht Strategjia Territoriale, dokument ky qe vendos standartet e zhvillimit
le tertitorit dhe 2hvilllinit afatgjate le bashkise dhe otienton ne vazhdimesi te gjithe procesin e
adresimit te burimeve financiare.

Pergatitja e PBA eshte produkt i nje bashkepunimi te strukturave te brendshme, qe lidhet me
pergjegjesite ligjore te punonjesve te Bashkise Qender dhe Njesive te tjera Administrative.

Vecori te PBA 2021-2023 jane:

- Pershtatja e gjithe informacionit financiar mbi bazen e struktures se re te 36 programeve ge
jane pergjegjesi ligjore sipas ligjit 139/2015, dhe 27 nefunksioneve, sipas kodifikimit
COFOG, ge unifikon njekohesisht dhe maredhenien me QQ/Degen e Thesarit.

- Perdorimi i modelit te Instrumentave te Planifikimit Financiar(IPF), si nje ndihmese shume e
vlefshme ne analizen dhe planifikimin financiar per vitet 2021-2023,si dhe evidentimin e
treguesve kryesore financiare, te mundshem per krahasueshmeri edhe me njesite e tjera
vendore.

L.I Situata e njésisé sé vetéqeverisjes vendore!

Bashkia e Durrésit eshte pjese e Qarkut te Durresi dhe perbehet nga 11 njesi administrative , nga
té cilat gjasht€ jane né qytet dhe pesé jan€ ish komunat : Sukth, Ishém, Katund i Ri, Rrashbull dhe
Manéz.

Bashkia Durres ka sipas Instal 314,496 banore ose 95,300:\familje, ku 65% e popullsise eshte

urbane. Me njé sipérfaqe prej 338.30 km2, densiteti i pt:iplms;se sipas t€ dhénave t& mesiperme
éshté 930 banoré/km?2. 3/

Aktualisht jane te rregjistruar rreth 13.800 bth&Wj (biznes i vogel dhe biznes i madh)

! Burim informacioni eshte Strategjia Zhvillimit Vendor mbeshtetur ne Planin e Pergjithshem Vendor.
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Territori i Bashkise, shfaget si njé entitet potencial koherent urban, por qe €shté i rrezikuar nga
problemet mjedisore, keqadministrimi i burimeve dhe aktiviteti agresiv e i pakontrolluar
ndértimor. Megjithaté, po ky territor gjendet né njé pozicion mjaft strategjik, ofron njé pasuri té
bollshme burimesh dhe ka peizazhe me bukuri t€ pakrahasueshme.

Territori ka potencialin pér t’u interpretuar si njé park, si njé sistem urban né t& cilin pérjetimi i
peizazheve shfaqet si e dhéné mbizotéruese. Ta mendosh kété territor si njé park do té thoté mbi
t€ gjitha t€ pérdorésh peizazhin si njé datum pér riorganizim hapésinor, né ményré gé té
pérmirésohen cilésité tashmé té pranishme (por shpesh 1éné pas dore) mjedisore té territorit. N&
vend g€ t€ presim zhvillimin ekonomik vetém nga urbanizimi dhe ngulmimi pér ta kthyer rajonin
né njé ‘nyje’ kombétare dhe ndérkombétare, éshté rritja e aseteve natyrore dhe pérmirésimi i
territoril rural g€ mund t€ ofrojé njé rrugé shume me praktike drejt nje zhvillimi te gendrueshem
dhe cilésise sé jetés.

Duke paré territorin me gjere, eshte pranuar se peizazhet qé jané té pranishém kétu, jané né té
nj€jtén kohé veganti por edhe tipar i pérbashkét pér shumé pjeseé té tjera té territorit shqiptar.

Peizazhi Bregdetar_njé pjesé e késaj shtrirje té gjaté éshté ndértuar intensivisht me blloge
apartamentesh duke formuar at€ q€ mund t€ pérshkruhet si njé qytet linear dedikuar shfrytézimit
nga turizmi, ndérsa njé pjesé tjetér e t& njéjtit bregdet éshté shumé ndryshe, kryesisht ende i
paprekur dhe n€ gjendjen e tij gjysmé t€ pacenuar natyrore. Domosdoshmeri:

e Mbrojtja e bregdetit nga kércénimet mjedisore té tilla si erozioni, kripézimi dhe zhdukja e
dunave ranore;

e Mbrojtja dhe rritja e aseteve t€ vlefshme mjedisore té tilla si pylli me pisha né shtrirjen
veriore né Laléz, ku ende ekziston dhepérgjaté zgjatimeve té bregut jugor, apo si
shkémbinjté dhe gjiret e vogla t& Kepit t& Rodonit, plazhi me réré nga erozioni né gjirin e
Lalézit, e rezerva e Rushkullit.

Peizazhi i Formuar Urban_Durrési, éshté rezultat i mbivendosjes sé tipologjive t& ndryshme
urbane dhe t& aktiviteteve urbanizuese qé datojné deri disa shekuj mé paré. Domosdoshmeri:

e DPérforcimi i 1€vizshmérisé publike dhe asaj (& bulé pérgjaté bregdetit;

e Ripércaktimi i infrastrukturés portuale, duke pérfshiré edhe infrastrukturén detare si
marinat turistike;

e Pérparimi dhe zbatimi i infrastrukturave themelore urbane si¢c jané infrastruktura e
kanalizimit dhe duke ndalur késhtu shkarkimin e ujérave (& zeza né det népérmjet kullimit
dhe kanaleve té sistemit.

Peizazhi Fushor Djese ¢ madhe e tertitoril 1€ bashkisé s& Durrésit ka q’f':ne nj€ ish-zon& mocalore
q€ pérmes njé ndérhyrjeje t& madhe eshte kthyer né njé fi lyq t&g]ere} piesérisht truall pér ndértime
mjaft t& dendura informale banimi, ndérsa né shumicén e pjesévie {é'tij shquhet ende pér veprimtari
bujgésore.
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Peizazhi Lumor_Territori pérshkohet nga dy lumenj: Ishém dhe Erzen. Kéta lumenj jané jo vetém
elemente t€ réndésishém t& peizazhit, ata jané gjithashtu fillesa pér té kuptuar funksionimin e
sistemit t€ ujitjes sé€ rajonit né pérgjithési. Domosdoshmeri:

e Mbrojtja e niveleve shumé t€ vlefshme té biodiversitetit té lagunés Rinia dhe t€ rajonit té
grykéderdhjes s¢ lumit Ishém.

Peizazhi kodrinor_ Duke nisur n€ skajin lindor t€ rajonit, shtrihet njé zinxhir kodrash né drejtim
veri-jug. Ky peizazh, pér shkak t€ formacionit spektakolar t¢ kodrave, ka mbetur kryesisht i
paprekur nga ¢do aktivitet ndértimor dhe pérbén njé rezervé t€ madhe territoriale.

Peizazhi i Korridorit_Ky peizazh pérkon me korridorin ekonomik Durrés-Tirané dhe pérbéhet nga
njé grupim linjash t& rrjetit infrastrukturor (rrugé, magjistrale dhe linjé hekurudhore), pérgjaté t&
cilave jan€ t€ vendosur né ményré lineare banime, objekte biznesi e linja prodhimi. Ndonése ky
peizazh EsE tepért i 1éndésishém dhe stiategjik, ai nuk duliet & behet peizashi domlnues apo
vektori kryesor i zhvillimit ekonomik dhe hapésinor té zonés.

1.2 Informacion (inanciar themelor

1.2.1 Shpenzimet sipas programeve_Vlera Bruto

Bashkia, mbi bazen e fushave sipas ligjit 139/2015 dhe klasifikimit nga MF, nga 36 programe
buxhetimi, do te mbeshtese me buxhet 23 programet e méposhtme ose 66 % té tyre.

Tabela e méposhtme adreson shpenzimet bruto pér cdo program, duke perfshiré dhe investimet.
Programet me financim me te larte jane : Menaxhimi i mbetjeve, Arsimi baze dhe parashkollor,
Transporti rrugor

NE 000/leke
. Kodi | EMERTIMI PROGRAMIT | FAKI FAK I 'PLAN  PLAN | PLAN PLAN
| programit . 2018 2019 2020 2021 2022 2023
i 01110 Planifikimi Menaxhimi dhe j
Administrimi 243,481 | 203,602 279,462 516,041 464,134 @ 444,134
01120 Céshtje financiare dhe fiskale
| - 80,104 84,700 5,163 5,163 5,163
01170 | Gjendja civile ‘ - - -
01710 Pagesa pér shérbimin e borxhit té - 5
brendshém i | =5 - -
03140  Shérbimet e Policisé Vendore “ : ﬁ 5
28,158 32,268 42,207 68,840 63,840 63,840 |
03280  Mbrotja nga zjarri dhe mbrojtja e,
civile 64,383 | 79,975 118,653 171,857 196,857 196,857

03600 Marrdheniet me komunitetin

3,088 - - - -
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04130 Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik - - .
6,795 2 :
04160 Shérbimet e tregjeve, akreditimi B -
dhe inspektimi 5,123 6,474 36,990 30,558 30,000
04220 Shérbimet bujgésore, inspektimi, " = -
ushgimi dhe mbrojtja e 20,739 15,042 16,590
konsumatoreve
04240 Menaxhimi i Infrastruktués sé | 45,598 44,890 44,890
ujitjes dhe kullimit 53,728 58,218 127,679
04260  Administrimi i pyjeve dhe kullotave 2,431 3,993 3892 3,212 3,212 3,212
04520 | Rrjeti rrugor | 308,445 518,472 353,987 549,985 | 597,660 520,281
04570 Transporti publik 4 2 4
04740 | Projekte Zhvillimi 65,522 : -
04760 | Zhvillimi i turizmit 3,334 1,988 1,500 6,419 2,700 | 2,700 |
05100 | Menuxhimi i mbetjeve 363,021 367,855 = 408,791 AL/,847 | 414,847 | 414,847
05200 Menaxhimi i ujrave té zeza dhe o . .
kanalizimeve 4,480 2,074 a8
05320  Programet e mbrojtjes sé mjedisit 53 1,270 2,905 1,500 1,500
05630 Ndérgjegjésimi mjedisor 1,801 — -
06140  Planifikimi Urban Vendor - 48960 374,603 18,955 15,955 15,955
06210  Programet e zhvillimit 12,391 170,942 180,772 "
06260 Sherbime publike vendore - 170,327 95,007 . 167,884 170,407 320,407
06330 | Furnizimi me ujé 41,580 | - 22,369 :
06440 | Ndrigim rrugésh 82,833 123,781 = 115023 156,933 115,106 @ 115,106
07220 Shérbimet e kujdesit parésor - - - 12,391 12,796
08130  Sportdhe argétim 180,667 100,052 = 105732 86,411 85411 135411
08220  Trashégimia kulturore, eventet 75,771 97,243 78,355 103,011 75056 125,056
artistike dhe kulturore
09120  Arsimi bazé pérfshiré arsimin 389,095 438,201 686,192 446,760 | 566,478 @ 554,841
parashkollor. . . ——
09230  Arsimii mesém i pérgjithshém 75,125 194,721 168,589 66,035 66,035 66,035
09240 | Arsimiprofesional : - 3 '
10140 w1"%1.¢5;‘d.esi social pér personat e | 5,775 | - -
sémuré dhe me aftési té kufizuara | _
10220 | Sigurimi shogéror 18,753 18,139 18,136 18,400 18,400 18,400 |
10430 | Kujdesi social pér familjet dhe 97,307 97,307 97,307
fémijét 118,385 125,603 | 143,578
10550 Papunésia, arsim dhe aftésim - - -
10661  Strehimi social 45732 191176 46,850 36,460 36,460 36,460
Totali \Ji ,i,“" g[
3,019 827,263 3,507,975 3,028,831 3,084,912 3,187,100
Fondi rezerve %é,_g'; y 20,000 20,000 25,000
Fondi kontigjences 20,000 25,000 25,000
Totali 3,068,972 | 3,129,214 ' 3,232,403
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1.2.2 Shpenzimet sipas funksioneve

Funksionet ge mbeshteten me mé shume burime financiare jané ceshtjet ekonomike dhe

mbrojtja mjedisore

N 000/leké
FUNKSIONET Fakt 2018 Fakt 2019 Plan Plan Plan 2022 Plan
2020 2021 2023
01 Shérbimet e Pérgjithshme Publike 295,864 283,706 364,162 521,204 469,297 449,297
03 Rendi dhe Siguria Publike 95,629 112,243 160,860 240,697 260,697 260,697
04 Ceshtjet Ekonomike 466,117 604,187 540,638 635,772 678,462 571,083
05 Mbrojtja Mjedisore 369,302 369,982 407,109 420,752 416,347 416,347
06 Strehimi dhe Komuoditetet ¢ 136,804 514,010 787,774 340,772 301,468 451,468
Komunitetit
07 Shéndetésia - - - 12,391 12,796 -
08 Argétimi, Kultura dhe Feja 256,438 197,295 184,087 190,422 160,467 260,467
09 Arsimi 464,220 632,922 854,781 512,795 632,513 620,876
10 Mbrojtja Sociale 188,645 162,918 208,564 152,167 152,167 152,167
TOTALI | FONDEVE REZERVE + 40,000 45,000 50,000
KONTIGJIENCE
Totali 2,273,019 2,877,263 3,507,975 3,068,972 3,129,214 3,232,403

GRAFIKU | SHPENZIMEVE SIPAS FUNKSIONIT - VLERA BRUTO
Ne 000/1eké

900,000
800,000 -
/00,000
600,000
500,000
400,000
300,000
200,000
100,000

#2018

(V] ] =

X - 2 9
ve 3 £
e [ £ £

- = [T}
Un_ [, o ©
E o o 9 O §
= ] <
- = &
r~ T 5 S W
2% B3
» £ e &
o
© 88 o«

@ o

-y o

#2019 ® 2020

05 Mbrojtja Mjedisore '

2021

= 2022

07 Shéndetésia

08 Argétimi, Kultu-a

2023

dhe Feja

09 Arsimi

10 Mbrojtja Sociale

Relacioni mbi buxhetin e vitit 2021 dhe PBA 2021-2023 té Bashkisé Durrés



1.2.3 Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Te detajuara sipas klasifikimit ekonomik, shpenzimet jane sipas tabeles me poshte.

Paga + Sigurime Shpenzime Investime Totali
tjera korrente
Shpenzimet (601+602) (602-606) (230+231) (000/leke)
Fakt 2018 1,046,038 580,275 646,706 2,273,019
Fakt 2019 1,138,056 685,922 1,053,286 2,877,263
Plan 2020 1,320,884 804,114 1,382,977 3,507,975

Plan 1,268,065 879,430 936,719 3,084,214

Plan 2023 1,268,065 879,430 1,034,907 3,182,402

Tabela Planifikimi i buxhetit sipas klasifikimit ekonomik 2018-2023
Kostot ge perseriten

Perfshijne te gjtha shpenzimet, pervec shpenzimeve kapitale. Sipas politikave te miratuara nga KB
ato sherbejne per funksionimin administrativ sipas struktures administrative, per ruajtjen e
niveleve te sherbimeve, mbeshtejen operative dhe mirembajtjen per cdo program si dhe
transferimin e fondeve tek familje dhe individe.

e Shpenzimet e personelit (paga dhe sigurime shogerore)

Ky grup shpenzimesh per vitet 2021 2073 ze perkatesisht : 45%,44%.43% te shpenzimeve &
pérgjithshme. Planifikimi pér tre vitet e ardhshme &éshté béré mbi t& njétin nivel pagash me vitin
aktual 2020 dhe legjislacionin né fuqi pér pagat dhe sigurimet shogérore.

Numri i punonjesve

o
=4
Pér vitet 2018-2022 nr. i punonjésve paraqitet si mé poshté: A e
BASD
2018 2019 2020 2022 2023
Numri i punonjesve total [ 1,630 1,687 1,728 1,772 1,772
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Ne vitet 2021-2023 nr. i punonjésve parashikohet té jeté 1,772 punonjes té shperndare né 20
programe buxhetore ose 11 njési shpenzuese. Krahasuar me vitin aktual 2020 parashikohet njé
rritje me 44 punonjés e konkretisht ;

e 38 policé bashkiak pér te arritur standartin 80 policé bashkiak pér Bashkiné Durrés né
pérputhje me VKM nr. 525 dt. 11.09.2018 . Aktualisht Policia Bashkiake Durrés pérbéhet
nga 42 veta.

5 punonjés né Aparatin e Bashkisé.
1 person shtese ne Qendren kulturore te femijeve

MEé shumé punonjés i pérkasin programit te menaxhimit te mbetjeve (24%) dhe programit (e
arsimit (23%).

Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes (llog.ekonomike 602).

Ne kete grup shpenzimesh bejne pjese shpeuziet operative le witembaijljes, blerje mallrash e
sherbime , shpenzime per energji elekirike, uje, telefon, internet , karburant etj.

Ne tabelen e meposhteme jane paraqitur shpenzimet operative te ndermarrjeve e institucioneve
te varesise te ndara sipas programeve buxhetore :

ne mije leke

Kodi
programit Plani
Nr. buxhetor | Emertimi njesise shpenzuese/pmgrami_t buxhetor 2021
08220 Trashegimia kulturore , eventet artistike dhe kulturore 3.800
08220 Projekte kulturore (sipas kalendarit kulturor) 16.000
i Qs_ rike arsimit e e Iiﬁ,iﬁﬁ
09120 Arsimi baze petfshire parashkollorin 75,000
09230 Arsimi i mesem i pergjithshem 9,000
09230 Konviktet arsimi mesem 11,795
10430 Kujdesi social per familjet dhe femijet (cerdhet) 19.361
=¥ r oo o Kh Shumesporteve = o 40,000
08130 S dh i & \/OEJ;}/
port dhe argetim Nz Ee\f:‘:&.\/ 39,000
: == Wi
4 Kl futbollit - 25,000
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08130

Sport dhe argetim

RRLLY

T s

05100

Menaxhimi i mbetjeve

101,00

Shpenzime operative

64,000

Sherbimi i pastrimit i NJA Ishem nga operator ekonomik

15,000

Sherbimi i pastrimit i NJA Sukth nga operator ekonomik NJA
Sukth

22,000

06260

Sherbime publike vendore (gjelberimi)

9,250

06260

Sherbime publike (varrezat)

1,100

04520

Rrjeti rrugor

04240

Menaxhimi i infrastruktures se ujijes dhe kullimit

06440

Mirembajtja e ndricimit

. Niloamakpoh

05100

Menaxhimi mbetjeve

06260

Sherbime publike vendore (Gjelberimi)

| Qendra ditore te moshuarve

10220

Shpenzime operative per QDM

7,500

10430

Shpenzime operative per Qendra multifunksionale
NISHTUL I A

10430

Shpenzime operative per - (endra e sherbimeve me baze
komunitare per femijet me aftesi te kufizuara

10430

Qendra per sherbimet mbrojtese fugizuese

160

500

08220

108

5800

Trashegimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore

5,800

09120

Arsimi baze perfshire dhe parashkollorin

1,000

2,500

(e
_Fondi per projektet per aktivitete &ét’nijéﬁf/
TOTALI 2021

468,994
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Shpenzimet operative te Aparatit te Bashkise Durres per vitin 2021 sipas programeve

buxhetore paragiten si ne tabelen e meposhteme:
ne mije leke

Planifikim , menaxhim dhe administrim

Shperblimi i keshilltareve
Fond per shpenzime per keshillin bashkiak

Pagesa e kryepleqve

Vendime gjygsote

Shpenzite opetative pet Dashikine
01120 Ceshtje financiare dhe fiskale

Pagesa 2% per agjentin tatimor per vjeljen e takses se

popullates 5,163
03140 Sherbimet e policise bashkiake 8,000

Shpenzime operative t€ policisé bashkiake 8,000
03280 Mbraojtja nga zjarri dhe mbrojta civile 2,982

Shpenzime per MZSH 2,982
04760 Zhvillimi i turizmit 6,419

Fond pér panaire pér promovimin e qytetit 2,700

Projekti APRODI 3,719
05320 Programet e mbrajtjes se mjedisit 2,905

Hartimi i VNM 500

Tarifa VNM per objektet ku do te investohet 1,000

Projekti POCER L4050
06140 Planifikimi urban vendor 5,026

Shpenzime per automjetet e IMTV 1,184

Shpenzime aparati i Bashkise 842

Mirembajtja € "Modernizimi i sherbimit te informimit te
gytetareve nepermjet dixhitalizimit dhe standartizimit te
te dhenave gjeohapesinore te titujve te pronesise dhe
bizneseve te B.Durres Ky fond eshte prokuruar ne 201/
me vlere 12 milion per 4 vite. Implementimi fillon ne

2018 dhe zgjat 4 vjet deri ne 2021 3,000
06260 Sherbimet publike vendore 37,600
Mirembaijtja, ruajtja dhe sherbimi i varrimit né varrezgf e
qytetit nga operator ekonomik 7 - 3 37,600
06440 Ndricimi rrugeve \&, M';\siéj:i%;i 85,000
3y Bre
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Energjia e ndricimit rrugor

85,000

05220 kufizuar

Trashegimia kulturore , eventet artistike dhe aftesi te

231

Pagesa e keshillit kulturor

231

10430

Kujdesi social per familet dhe femijet

624

Projekti "Zbatimi i sistemit te referimit te rasteve te
dhunes ne marredheniet familjare"

10660 Strehimi social

Hipotekimi banesave sociale (342 apartamente)

Shpenzime te tjera korrente (604-606)

Mirembajtja e banesave sociae

Ky giup shpenzimesh pér vilet 2021-2023 z& 2% té shpenzimeve té pergjithshme . N¢é kete grup
shpenzimesh gjithashtu jané planifikuar:

Ne mijé leké

Emertimi i fondit Llog.ek. Kodi 2021 2022 2023
programit
Kontributi pér Qarkun 604 :: 01110 50.000  50.000  50.000
Fondi pér mergjencat civile 604 03280 122.000 : 122.000 | 122.000
Total 604 172.000 172000  172.000
Fondi sociul pér fumiljet né veshtiresi = 606 10430 4.000 4.000 4.000
ekonomike
Mbeshtetje financiare pér fémijet gé 606 10430 450 450 450
braktisin shkollén | - '
Subvencionim i qgerasé pér familje né | 606 10430 6.000 6.000 6.000
véshtirési ekonomike 3
Shpérblimi pér nxénésit e shkélgyer éﬂd@') 09230 2000 2000 2000
Total 606 12.450 12450 . 12.450
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Fondi pér emergjencat civile éshté planifikuar sipas pércaktimeve te ligjit 49/2019 “Pér mbrojtjen civile”
né vlerén 122.000.000 leké . Ky fond do t€ financohet nga transferta sektoriale pér mbrojtjen civile ne
vlerén 26.000.000 leké dhe 96.000.000 leké nga t€ ardhurat e veta t€ Bashkisg.

i.  Kostot kapitale/kostot per produkte

000/leké Fakt Fakt Plan Plan Plan
2018 2019 2020 2021 2022
Investimet 646,706 1,053,286 1,382,977 936,719 1,034,507

Sikurse shihet investimet per vitet 2021-2023 kane tendence te ulet rritje nga 1-2% nga viti ne
vil. Per vitin 2021 plani i shpenzimeve kapilale shkon ne 876,353 mije leke .

Kostot/shpenzimet

Kostot korente (pagat&sigurimet, O&M, transferimet) zene peshen kryesore te shpenzimeve ne
buxhet. Per vitet 2021-2023 variojne nga 70-66%, pra me tendence zbritje.

shpenzimet qé peérsériten Fakt Fakt Plan Plan Plan
OO0O/LEKE 2018 2019 2020 2022 2023
600 ‘Baga - & 896,847 975,396 1,127,364 . 1,084,403 1,084,403
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve 39% 34% 32% 35% 34%
601 | Sigurime shogérore 149,191 162,659 193,520 183,662 183,662
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve 7% 6% 6% G% 6%
602 | Operalive& Mireimmbajlje 536,048 626,266 144,729 694,980 694,980
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve 24% 22% 21% | 22% 22%
604 | Tranferta korrente te brendshme 24,132 31,416 50,000 172,000 172,000
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve 1% 1% 1% 6% 5%
606 | Transferta per buxhetet familjare 20,095 28,240 9,385 12,450 12,450
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve 1% 1% :
Totali 1,626,313 1,823,978 2,124,998 2,147,495 2,147,495
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve 71% 63% 61% 69% 66%
2
o Q
NNy

2 2
M ORS
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2. Orientimi afatgjaté i bashkisé

2.1 Strategjia e zhvillimit afatgjaté/strategjia territoriale

Dokumenti i PPV, eshte pérgatitur né kuadrin e projektit pér Hartimin e Planeve té
Pérgjithshéme Vendore té 26 bashkive t€ Shqipéris€. Ai nuk eshte miratuar ende nga keshilli i
bashkise, por si dokument i hartuar me pjesemarrjen e grupeve te interesit, u perdor si orientues
ne procesin e hartimit te PBA 2021-2023.

Pjese e PPV eshte Strategjia e Zhvillimit te Territorit, e cila paraqet objektivat kryesore,
népérmijet té cilave do té zbatohet vizioni brenda kornizés kohore té planit (2016-2030).

Strategjia ka (€ béjné me disa objektiva strategjike t& pérzgjedhura, q¢ konsiderohen themelore
pér zbatimin ¢ planit. Eshté pérpunuar mé tej né njé seri veprimesh, té cilat jané shndérruar edhe
né projekte specifike dhe konkrete. Ndér projektet qé jané formuluar, disa prej tyre jané
pérzgjedhur si projekte pilot. Kéto projekte kan® pér géllim & jens ndéthyije shetnbull pér t'u
realizuar n€ periudhén afatshkurtér té pesé viteve (2016-2021)

Dokumenti lehteson procesin e buzhetimit, sepse ofron njé pasqyré té marredhénieve ndérmjet
strategjive, veprimeve dhe projekteve dhe jep pér secilin informacion bazé si vendndodhja,
pérmasa, donatori kryesor dhe dytésor, vlerésimi fillestar i kostos dhe treguesit pér ¢donjérin prej
gjashté peizazheve, pjes€ e té ciléve Eshté strategjia.

Dokumenti ka nevoje per disa permiresime, te cilat jane relatuar nga bashkia, por edhe per nje
pershtatje te terminologjise konform me ate te buxhetit.

Me rendesi do te ishte nje vecim me i argumentuar i Planit te Projekteve Kapitale/Pilote per nje
periudhe 4-5 vjecare, referuar burimeve te mundshme finaciare nga Bashkia dhe QQ,duke
evidentuar proritizimin e tyre me drejtuesit kryesore te Bashkise dhe grupet e interesit, nepermjet
disa kritereve transparente.

2.2 Sfidat kryesore té zhvillimit

Né pérpjekje pér té€ zbatuar vizionin territorial, jané pércaktuar njé numér i kufizuar objektivash
strategjike pér t€ gjithé territorin e Bashkis¢ sé€ Durrésit. Kéto objektiva pasqyrojné ato gé jané
konsideruar si ¢éshtje prioritare dhe pérfagésojné fokusin pér projektet gé do té zhvillohen né
territor né vitet e ardhshme.

Me poshte po paragesim vizionin dhe objektivat strategjike te Strategjise se Zhvillimit te
Territorit te Bashkise Durres:

d
“'JQ/

[ b 4
vrz:aﬂ'%;p%“;\@’
Bashkia Durres synon te behet: (i) platforme shkembimi e ko"- _%é’_c-uar me logjistike mbeshtetese per
flukset kombetare dhe nderkombetare te mallrave, energjise dhe personave, (ii) gender zhvillimi
ekonomik terhegese per investimet e huaja, dhe (iii) gender urbane policentrike e pjesshme ge ofron
shérbime cilesore ndaj qytetareve te saj, dhe vizitoreve.




OS1 - Ristrukturimi dhe
rehabilitimi i gendrave
urbane dhe rurale

OSP1_Krijimi i hapésirave té reja publike

OSP2_Rehabilitimi i hapésirave té jashtme publike né zona publike
0SP3_Rehabilitimi i rrugéve dhe rrugicave té vjetra né Q. historike té qytetit
OSP4_Hartimi i instrumenteve té detajuar té planifikimit

082 - Sigurimi i aksesit né
shérbime sociule dhe
kolektive;

OSPI1_Promovimi i arsimit/edukimit
OSP2 Promovimi i kulturés dhe shogérisé civile
OSP3_Patge, sheshe lojrash dhe fusha spottive

- OSP4_Zgjerimi i sherbimit te mirembajtjes se varrerave ne ronat rurale

083 Peérmbushja e nevojés
per bamm dhe pérmirésumi 1
ofertés sé strehimit,

USP1_Ngritja e ndértesave té reja pér banim
0SP2 Pérmirésimi i ofertés pér strehim

0S84 - Ngritja e poleve té
reja tregtare e ekonomike
dhe zonave ¢ reja
prodhuese;

‘OSP1_Krijimi i zonave té rejo dhe pérmirésimi i atyre ekzistuese prodhuese,
tregtare e poleve ekonomike

0S5- Krijimi i njé sistemi
funksional té sherbimeve
ndaj komunitetit

OSP1_Krijimi i njé sistemi funksional té grumbullimit dhe largimit té mbeturinave
pér téré territorin e bashkisé

OSP2_Krijimi i njé sistemi funksional té ujérave té zeza pér gjithé territorin e
bashkisé

OSP3_Pérmirésimi i infrastrukturés bazé té furnizimit me ujé té pijshém

086 - Pérforcimi i
lévizshmérisé publike dhe té
buté;

OSP1_Ngritja e rrjetit té trenave pér pasagjerét dhe mallrat dhe pérmirésimi i
sistemit té autobuséve
OSP2_Krijimi i rrjetit té lévizshinérisé sé buté pér kémbésorét dhe bigikletat

0OS7 - Pérmirésimi i
transportit rrugor;

OSP1_Pérmirésimi i kushteve rrugore dhe té transportit

0S8 - Ripércaktimi i
infrastrukturés portuale;

OSP1_Transformimi i infrastrukturés portuale dhe objekteve
OSP2_Zbatimin e njé plani pér té ardhmen e portit té Durrésit

0S89 - Zgjidhja e
kércénimeve kryesore ndaj
mjedisi;

OSP1_Monitorimin e ndotjes sé detit, pér té kontrolluar cilésiné e ujit dhe
parandalimin e erozionit bregdetar.,

—
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OS10 - Mbrojtja dhe shtimi | OSP1_Pérmirésimi i zonave me interes té larté natyror €shté veprimi népérmjet
e aseteve té viefshme krijimit té politikave pér mbrojtjien e kétyre zonave

mjedisore; OSP2_Rimbushja e plazhit né Gjirin e Lalézit, duke lejuar luftimin e procesit té
erozionit duke zmbrapsur plazhin;

OS11 - Rritja e bujgésisé si | OSPI1_Promovimi i ripérdorimit t¢ tarracave kodrinore

njé nga aktivitetet kryesore | OSP2_Pérkrahja e ndértimit té objekteve té shérbimit pér bujgésiné
ekonomike té territorit; OSP3_Rehabilitimi i sistemit té vaditjes dhe kullimit

OSP4_Krijimi i akuakulturés

OS§12 - Krijimi i parkut OSP1_Pajisjen e parkut me objekte té lehta
territorial. OSP2 Shndérrimi i rezervuaréve né guré kilometrik té parkut.
OSP3_Shtimi i aksesit né park

Tubelu Vizioni dhe Objektivat Strutegjike sipas Stategﬁse se Zhvillimit te Territorit, Bashkia Durres

3. ’rojektet kryesore te PBA-sé 2021-2023

Bashkia Durrés né kushtet e respektimit te masave té protokollit COVID 19 pér hartimin e listés
s€ projekteve t€ investimve u mbeshtet ne listen e projekteve te PPV , né propozimet e ardhura
nga Njesit€ Administrative, né kérkesat e qytetaréve apo bizneseve te adresuara né Bashki. Mbi
bazen e tyre DEMP béné grupimin e investimeve sipas programeve/kodifikimit te ri te buxhetit
dhe bazuar ne tavanet buxhetore per investime beri nje prioritizim te tyre, sipas disa kritereve te
percaktuara nga GMS.

Ne PBA 2021-2022, jane parashikuar te alokohen per investime 2.847.979 mijé leké. Projektet
do te mbeshteten nga burimevet e veta te bashkise .

SHPENZIMET KAPITALT SIPAS PROGRAMIVE

Ne 000/leke
| 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Nénfunksionil 011 Organet ekzekutive dhe ; 71,907 20,000
legjislative, pér ¢éshtjet 7,999 2,195 6,750 ;
financiare dhe fiskale, céshtjet ! '
e brendshme s
01110 Planifikimi Menaxhimi dhe : 71,907 20,000
Administrimi L 7,999 | 2,195 6,750
01120 Céshtje financiare dhe fiskale | arf -
01170 Gjendja civile i = .
Nénfunksioniz 017 Shérbime t& huamgfrjgs S -
| vendore YE;)-‘\F:
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01710 Pagesa pér shérbimin e borxhit = =
té brendshém g
Nénfunksioni 3 031 Shérbimet Policore - - 5,000
8,250
03140 Shérbimet e Policisé Vendore = = 5,000
8,250
Nénfunksioni 4 032 Shérbimet e mbrojtjes ndaj : 25,000 25,00
zjarrit 5,190 6,077 9,399 .
03280 Mbrotja nga zjarri dhe mbrojtja 25,000 25,00
civile 5,190 6,077 9,399
Nénfunksioni5 | 036 Marrdheniet me - -
komunitetin Y =
03600 Marrdheniet me komunitetin % .

Nénfunksionie | 041 Céshtjet e pérgjithshme . 30,558 30,000
| ekonomike, tregtare dhe té = 30,450 | |
| punés |

04130 Mbéshtetje p&r zhvillimin 8 =
ekonomik _ -

04160 Shérbimel e lregjeve, akreditimi - 30,558 30,000
dhe inspektimi 3 30,450 |

Nénfunksioni 7 042 Bujgésia, pyjet, peshkimi

dhe gjuetia 6,374 10,482 81,219
04220 Shérbimet bujgésore, < 4
inspektimi, ushgimi dhe 2
mbrojtja e konsumatoreve
04240 Menaxhimi i Infrastruktués sé i
ujitjes dhe kullimit 6,374 10,482 81,219
04260 Administrimi i pyjeve dhe e -
* kullotave =
Nénfunksioni 8 045 Trasporti 458,992 505,960 = 428,5¢
209,202 | 416,235 | 267,027
04520 Rrjeti rrugor rural 458,992 505,960 428,58
: 209,202 416,235 267,027
04570 Transporll publik - -
Nénfunksionl 9 047 Industri té tjera .
60,981 600
04740 Projekte Zhvillimi = -
60,981
04760 Zhvillimi i turizmit =
; = 600
Nénfunksioni 10 051 Menaxhimi i i mbetjeve 5,000
_ . 25,282 8460 18314 i
05100 . Menaxhimi i mbetjeve | 5,000
25,282 8,460 18,314 i
Nénfunksioni 11 052 Menaxhimi i ujrave té zeza
4,479 2,074 a8
05200 Menaxhimi i ujrave té zeza dhe
| kanalizimeve 4,479 2,074 48
Nénfunksioni 12 053 Reduktimi i ndotjes JJ 2 =
AW et :qf/
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05320

Programet e mbrojtjes sé
mjedisit

Nénfunksioni 13

056 Mbrojtja e mjedisit

Relacioni mbi buxhetin e vitit 2021 dhe PBA 2021-2023 té Bashkisé Durrés
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05630 Ndérgjegjésimi mjedisor - =
Nénfunksioni 14 061 Urbanistika =
_ _ 9,480 253,577
06140 Planifikimi Urban Vendor ! =t
9,480 { 253,577 i
Nénfunksioni 15 062 Zhvillimi i komunitetit ! 89,304 50,000 200,0(
- 267409 191,447 .
06210 Programet e zhvillimit f 41,826
- 169,526 | 180,772
06260 Sherbime publike vendore 47,477 50,000 200,0(
- 97,883 10,675
Nénfunksioni 16 063 Furnizimi me ujé i -
_ 41,580 22,369
06330 Furnizimi me ujé =
41,580 22,369
Nénfunksioni 17 = 064 Ndrigimi i rrugéve : = 41,827
06440 . Ndrigim rrugésh = - 41,827
Nénfunksioni 18 072 Shérbimet e kujdesit - - 12,391 12,796
parésor ?
07220 Shérbimet e kujdesit parésor - = 12,301 12,796
Nénfunksioni 19 = 081 Shérbimet rekreative dhe 2,000 ~ 50,0(
! sportiv:e 43,019 12,300 19,224 . =
08130 Sport dhe argétim 2,000 50,0(
43,019 12,300 19,224
Nénfunksioni 20 : 082 Shérbimet kulturore ; 27,955 50,0(
_ : | 4,992 28,344 2,542 :
08220 Trashégimia kulturore, eventet 27,955 50,0¢
 artistike dhe kulturore 4,992 28,344 2,542
Nénfunksioni 21 ' 091 Arsimi bazé dhe 147,245 266,963 255,3,
i parashka]lor 133,652 154,219 315,827
09120 Arsimi bazé pérfshiré arsimin 147,245 266,963 255,3:
parashko”or‘ 133,652 154,219 315,827
Nénfunksioni 22 = 092 Arsimi parauniversitar |
= e o aoge3 | 128,705 | 974979
09230 Arsimi i mesém i pérgjithshém
20,763 125,705 97,979
09240 Arsimi profesional |
Nénfunksioni 23 | 101 Sémundje dhe paaftési s .
382
10140 Kujdesi social pér personat e " =
sémuré dhe me aftési t& 382
kufizuara - B
Nénfunksioni 24 | 102 Té moshuarit  _ «__ i al -
o, T~ 2 4639 100
. SC35
IIy- o



10220 - Sigurimi shogéror -
4,639 100
Nénfunksioni 25 104 Familje dhe fémijé
21,591 6,305 11,205
10430 Kujdesi social pér familjet dhe !
fémijét 21,591 6,305 | 11,205 | _
Nénfunksioni 26 105 Papunésia - -
- 10550 Papunésia, arsim dhe aftésim = ®
Nénfunksioni 27 106 Strehimi social 26,000 26,000 26,00
38,850 12,880 39,000 _
10661 Strehimi social | 26,000 26,000 26,0(
38,850 12,880 | 39,000 :
Totali 875,352 936,719 | 1,034,9(
646,705 | 1,053,285 1,366,477

Tabela Plani i Investimeve Kapitale 2021-2023

Ne tre vitet e planit 2021-2023, pjesa me e madhe e investimeve shkon pér programin e rrjetit
rrugor (45%) pér rikonstruksione rrugg, sheshe, trotuare. Burimi i financimit té tyra jané
parashikuar t€ jené t€ ardhurat e veta t& Bashkisé€. Fondet e investimeve né arsim pér vitet 2021-
2023 jané parashikuar né trend zbrités , pasi rreth 80% e shkollave po rikonstruktohen nga Fondi
i Rindertimit. Lista e investimeve tw planifikuara pwr vitet 2021-2023 wshtw nw aneksin nr. 4
bashkwngjitur .

4 Informacion financiar

4.1 Premisat e planifikimit

Mbeshtetja ligjore: Planifikimi i buxletit (& vitil 2021-2023 ka si otientim kryesor

il.

Ligjin 139/205 “Per veteqeverisjen vendore”’ku pércaktohet misioni kryesor i
vetqgeverisjes vendore per ushtrimin efektiv té funksioneve, kompetencave dhe realizimit
t€ detyrave nga organet e vetéqeverisjes vendore ge lidhen midis te tjerash me a)
realizimit t€ shérbimeve né forma té pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve té
bashkesisé; b) nxiljes efeklive (€ pjesémarrjes gjithépérfshirése t& bashkésisé né
geverisjen vendore; c) realizimit t€ shérbimeve, né pérputhje me standardet e kérkuara
me ligj ose akte t€ tjera normative.

Ligjin 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”,i cili e konsideron PBA si instrumenti kryesor pér zl;}@hmm e Strategjive dhe
pér kontrollin, monitorimin dhe raportimin e suksegit t& kertlpzbzyiml dhe detyron detyron
orientimin e buxhetit drejt objektivave dhe 1mpakt1t kqugt;:taret

Relacioni mbi buxhetin e vitit 2021 dhe PBA 2021-2023 té Bashkisé Durrés 18



ii.  Ligjin 68/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore”,qe detyron perdorimin ne
planifikim, te informacionit per dy vitet e fundit, vitin buxhetor dhe tre vitet vijuese per
cdo program Ky ligj detyron nje strukture baze buxhetit qe lidhet me gellimet e politikave
te programeve, objektivave, projekteve te investimeve, produkteve dhe kostove te tyre,
ku nje nga objektivat adreson problematika t€ pabarazisé gjinore.

Organizimi i procesit te pergatitjes se buxhetit

Kryetari i Bashkis€ ka miratuar kalendarin e hartimit t€ Programit Buxhetor Afat-Mesém
(PBA), duke pércaktuar veprimtaring e punés sé Ekipeve té€ Menaxhimit t& Programit (EMP).

e U percaktua struktura e programeve sipas funksioneve kryesore te percaktuara ne ligjin
139/2015. Vecori eshte perdorimi i unifikuar per te gjitha NjVV te Sistemit te ri te
klasifikimit bazuar n€ standardet ndérkombétare, qe bén t€ mundur krahasimet gjaté
kohes dhe horizontalisht edhe me bashkite e tjera; si dhe veg kesaj, ai lehteson integrimin
e informacionit pér planifikimin financiar bashkiak né Thesarin Kombétar

e U perdoren formulare ndihmues per paraqitjen e kerkesave buxhetore per perdorim te
brendshém né lidhje me percaktimin e Politikés sé Programit dhe Planifikimin e
Shpenzimeve te Programit;

Instrumentat lehtesues te planifikimit

Pér pérgatitjen e planit buxhetor afatmesem njé ndihmese vazhdon té jeté dhe Instrumenti i
planifikimit financiar IPF, njé metodologji e mbeshtetur né kerkesat ligjore, qé sistemon
informacionin dhe garanton krahasueshmerine gjate gjithe kohes si dhe orientimi drejt njé
strukture buxheti t&¢ kuptueshme pér keshillin dhe qytetarét.

4.2 Burimet e buxhetit

Sipas nenit 34 t€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, pika 3 dhe 4, dhe nenit 10 te ligjit
68/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore”, njésité e vetéqeverisjes vendore financohen nga
(& ardhural g€ sigurohen nga taksat, tarifat dhe te ardhuiat e (jera vendore, nga fondet e
transferuara nga geverisja gendrore dhe fondet qe u vijné drejtpérdrejt atyre nga ndarja ¢ taksave
dhe tatimeve kombétare, huamarrja vendore, donacione, si dhe burime té tjera, t€ parashikuara né
ligj. Njésive vendore u garantohet me ligj e drejta pér krijimin e t& ardhurave né ményré té
pavarur.

Kéto t€ ardhura, sipas ligjeve t& mésipérme, vijné nga dy burime t& ardhurash si mé poshté:

A. Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen te ardhurat nga taksat (nga taksat vendore,
taksat e ndara, nga nga tarifat pér shérbimet publike dhe te ardhurat e tjera(gjoba, shitje e
dhenie me qgera te aseteve, donacione etj). Perfshihen dhe detyrimet e pambledhura nga
viti i kaluar.

= iy Q/
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() P ' A
oy, set

Relacioni mbi buxhetin e vitit 2021 dhe PBA 2021-2023 té Bashkisé Dufrés 19




B. Nga burimet gendrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar dhe transferta specifike

pér funksionet e reja.

C. Huamarrja, e cila mund te jete afatshkurter ose afatgjate

D. Te ardhura te trasheguara nga vitit i kalur, keto mund te jene me ose pa destinacion

000/leke
TE ARDHURAT Fakti Plani Plani Plani Plani
2018 2019 2020 2022 2023
Te ardhura nga 1,336,212 1,354,151 1,777,025 1,839,636 1,872,085
A | burimet e veta
Te ardhurat nga 1,126,217 1,195,330 1,221,012 1,289,578 1,360,317
B | burimet qendrore
C | luamarrja
Te ardhurat e
D | trasheguara v.kaluar 714,515 903,642 0 0
TOTALI 3,176,944 3,453,123 3,575,975 3,129,214 3,232,402

Tabela Té ardhurat e Bashkisé sipas kategorive kryesore, vitet 2018-2023

Sipas struktures se te ardhurave, pjese e rendesishme e te ardhurave jane edhe burimet gendrore.

Per vitet 2021-2023 burimet gendrore do te zene perkatesisht : 41% ,41% , 42% , kurse te
ardhurat nga burimet e veta vendore do te zene perkatesisht : 59%, 59%, 58%.

A .Te ardhurat nga burimet e veta

Tabela e méposhtme pasqyron t€ ardhurat nga burimet e veta pér vitet 2018-2023.

1000 leké
Nr LILOJETETE Fakti Fakt Plani Plani Plani Plani
ARDHURAVE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
A TE ARDHURA NGA :
BURIMET 1,336,211 1,354,151 1,774,387 1,794,618 1,839,636 1,872,085
E VETA
Al Te ardhurat nga taksat vendore
610,397 615,031 808,307 808,307 825,202 843,054
A.2 | Té ardhurat nga taksat ¢ ndara
264,692 252,096 349,350 349,350 360,950 367,555
A.3 | Te& ardhurat nga tarifat
vendore 380,605 392,887 559,638 577,105 592,392 598,784
A.4 | Te ardhura te tjera
80,517 94,137 57,092 59,856 61,092 62,692
\:‘/:; ot ""’7‘:6;5.',-
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Té ardhurat nga burimet e veta vendore pér vitet 2021-2023 parashikohen me rritje nga 1.8%-
2.5%, krahasuar me planin 2020. Pér vitin 2021 planifikimi éshté i njejté me vitin 2020 pér
shkak té veshtirésive qé kishte viti 2020 né mbledhjen e t& ardhurave.

TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA

1,794,618 1,872,085
1,839,636

1’336’211m 1,354;}5] — s 4 .

FAKTI 2018 FAKT 2019 PLANI 2020 PLANI 2021 PLANI 2022 PLANI 2023

Grafik __ Ndryshimi i te ardhurave nga burimet e veta, vitet 2017-2023

Peshé t€ réndésishme tek t&€ ardhurat nga burimet e veta kané té ardhurat nga taksat vendore, e
mé pas t€ ardhurat nga tarifat.

Struktura e te ardhurave nga burimet e veta

Plani 2022 Plani 2023

2,000,000

1500000
1,000,000
500000

Fakti 2018  Fakt 2019
A e
& Te ardhurat nga t% € ardhurat nga taksat e ndara
| @ T¢ ardhurat nga tarifat ven ore uTe ardhura te tjera

Grafik __ Struktura e te ardhurave nga burimet e veta, vitet 2018-2023
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A.1.Té ardhurat nga taksat vendore

Sipas nenit 11 te ligjit 68/2017, Njésité e vetégeverisjes vendore(NjVV) kané t€ drejté té

administrojné taksat vendore, sipas pércaktimeve té legjislacionit né fuqi.

Ky ligj dhe ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", me ndryshimet
pérkatése, pérbéjne ligjin bazé, ku pércaktohen llojet e taksave vendore, rregullat pér ushtrimin e
té drejtave dhe detyrave t€ NjVV né kete drejtim, mbledhjes dhe administrimit e tyre.

ME posht€ tabela e t€ ardhurave nga taksat:

LLOJET E TE ARDHURAVE | Fakti 2018 | Fakt 2019

Te ardhurat nga taksat vendore | 610,397 615,031

Plani 2020

808,307

Plani 2022 | Plani 2023

| 825,202 843,054

labela __ e ardhurat nga taksat vendore, viti 2018-2023

Pjesé e réndesishme tek té ardhurat nga taksat jané té ardhurat nga taksa mbi pasuring e

palujtshme.

Struktura e te ardhurave nga taksat

Plani 2023

Plani 2022

Plani 2021 1% : e B

iz e R |
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B Laksa wbi pasusing ¢ paluajlslune
#'"akea vendore né sherbimin hoteher
® Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga

ndértimet e reja

B Taksa e tabelés

® Taksa vendore mbi biznesin e vogél i
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Té€ ardhurat nga taksat né vitin 2021, parashikohen t€ jené t€ njejta me planifikimin e vitit 2020.
Kjo mé shumé vjen si rrjedhojé e efektit té termetit té 26.11.2019 dhe pandemise té cilat sollen
tkurrje te arketimit t€ t€ ardhurave pér vitin 2020. Né& njé kohé kur njé pjesé e konsiderueshme e
bizneseve ka qéné e mbyllur bizneset dhe qytetarét po pérballen me pamundésing financiare pér
t€ paguar detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, kjo ka beré qé niveli i té ardhurave té jeté
larg pritshmérive dhe parashikimit.

Ndérsa né vitet 2021-2022, parashikohet njé rritje nga 1.8%-2.5% cdo vit, duke konsideruar
kryesisht impaktin e rritjes té t€ ardhurave dhe impaktin e rritjes ekonomike duke u mbeshtetur
né planin e rimékémbijes.

Té ardhurat nga taksat vendore

900,000
- 800,000

700,000

600,000
500,000

400,000
© 300,000
200,000

| 100,000

; Fakti 2018 Fakt 2019 Plani 2020 Plani 2021 Plani 2022 Plani 2023 i

Grafik __ Ndryshimet e té ardhuratve nga taksat vendore, viti 2017-2022

. Al.l Té ardhurat nga taksa mbi biznesin ¢

vogél

Sipas ligjit 142/2015 dt. 17.12.2015, “Pér disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, date
30/08/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, neni 11

o shkalla tatimore pér subjektet me xhiro nga 0 deri né 5 milion éshté 0 Leké;
e ndérsa shkalla tatimore pér subjektet me xhiro nga 5 milion deri né 8 milion éshté 5% e
fitimit.
Taksa mbi biznesin e vogél administrohet nga DRT, e cila né rolin e agjentit tatimor mban njé
komision prej 1% t€ vlerés sé grumbulluar, ndérsa 99% kalon né favor té bashkisé.

Pér periudhén 2020-2022 kjo taksé éshté planifikuar me rritje 7 % si rezultat i rritjes ekonomike
dhe uljes se evazionit fiskal
G ST

o o
- gagt
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Tabela e planifikimit té t€ ardhurave nga Taksa e Biznesit te vogél :

000/Leke
Nr LLOJET E TE ARDHURAVE Fakti 2018 Fakt 2019 | Plani 2020 | ?}aﬂi 2023; | Plani 2022 | Plani 2023
A.1.1 | Taksa vendore mbi biznesin e vogél | 30,306 37,097 36,500 '- 352593 39,500 41,500

Tabela __ Té ardhurat nga taksa mbi biznesin e vogél pér vitet 2018-2023 né (000 leké)

.’ Al.2 Té ardhurat nga taksa mbi pasurité e palujtshme

NEé taksen mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihet: a) taksa mbi ndertesén, b) taksa mbi tokén
bujqesore dhe c) taksa mbi truallin

Té ardhurat nga taksa mbi ndertesat

Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen té gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t€ huaj, pronaré€ apo pérdorues té pasurive t&€ mésipérme, né territorin e Republikés s¢
Shqipéris€, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre pasurive.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e ndértimit né metér katror e ndértesés ose e pjesés sé saj, mbi
dhe nén nivelin e tokés dhe pér cdo kat.

Duke u mbéshtétur ne Vendim nr. 132, daté 7.3.2018 Pér Metodologjiné pér Pércaktimin e
Vlerés s€ Taksueshme té Pasuris€ sé Paluajtshme “Ndértesa”, e bazés s€ taksés pér kategori
specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe té dhénave pér pércaktimin e bazés sé
taksés, si dhe t€ kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit té taksés, tregohet
metodologjia pér pércaktimin e vlergs sé taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesa” .
Cmimit vlerésues mesatar i referuar per Bashkine Durres per ndertesat éshté 67500 leké.

Tabela e té ardhurave té planifikuar nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme :

000/Leke
Nr | LLOJETETE ARDHURAVE | Fakti2018 | Fakt2019 | Plani 2020 | Piani2021 | Plani2022 | Plani 2023
A12 | Taksa mbi pasuriné e palusitshme | 312,989 284,919 | 465750 | 465750 | 478,263 | 493,124
A.12.1 | Taksa mbi ndértesén 279,909 252,318 393,590 393590 | 404,279 416,334
A122 | Toksa mbi tokén bujgesore 5,592 5,013 43,600 43,600 | 44,733 46,070
A.123 | Taksa mbi truallin 27,488 27,588 28,560 L B0 29251 30,720
TABELA __ TE ARDHURAT NGA TAKSA MBI PASURINE E PALUITSHME, PER VITET 2018-2023 NE (000 LEKE)
“]'1
g \E%
N SE5T
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Peshén kryesore né t€ ardhurat nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme e ka taksa mbi ndertesat e
biznesit dhe familjeve.

Struktura e té€ ardhurave nga taksa mbi pasuriné e paluajtshme

400000 ’ , —_— i N .
200,000 -

Foleti 2018 Fakt 2019 Plani 2020 Iani 2021 Plani 2022 P'lani 2025

#'Tuksa mbi pasuriné ¢ paluajtshme ®Taksa mbi ndértesén ® Taksa mbi tokén bujgésore ®Taksa mbi truallin

GRAFIK __ STRUKTURA E TE ARDHURAVE NGA TAKSA MBI PASURINE E PALUAITSHSHME, PER VITET 2017-2022 NE (000 LEKE)

. Al3 Té ardhurat 1

iga taksa e [jetjes né hotel

Baza e taksés sé fjetjes né hotel éshté numri i netéve té géndruara né hotel pér person, dhe
pércaktohet me ligj.

Detyrimni pér taksén i lakon klieutit € stiehohet né hotel, detytitm i cili tnbalet nga hoteli pét
llogari t€ bashkis€, né territorin e s€ cilés ndodhet hoteli. Né faturén e hotelit shénohet ¢gmimi i
fjetjes, dhe mbi t€ vlera e taksés.

Bashkia nuk ka planifikuar rritje té t& ardhurave pér vitin 2021 duke qéné se té ardhurat nga
taksa e hotelit gjithushtu kané yéné né rénie nisur nga fukti se kapacitetet nuk po shfrytézohen
plotésisht dhe pasiguria e pérgjithshme qé ekziston né lidhje me té ardhmen pér shkak té
pandemisé.

Tabela e té ardhurave té planifikuar nga Taksa e fjetjes né hotel :

Fakt Fakti Plani Plani
2018 2019 2020 2023
Al.3 Taksa e fjetjes ne hotel (000/leke) 14,254 19,123 16,492 17,830

s

o)
TABELA___ TE ARDHURAT NGA TAKSA E FIETJES NE HOTEL, PER WTErZOI,g—ZOZ%w@QE};EEKE‘
- A
Wy-ppss”
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. Al.4 Té ardhurat nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Kjo taksé€ administrohet nga Bashkia Durrés. Sipas ligjit 68/2017, neni 12, t€ ardhurat nga taksa e
ndikimit né infrastrukturé t& ndértimeve té reja, kryesisht, duhet te pérdoret pér financimin e
investimeve publike vendore.

Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té vlerés sé tregut sipas
pércaktimeve t€ udh&zimin e Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t&
ndértimit t€ banesave, nga Enti Kombétar i Banesave”, q& miratohet ¢do vit.

Bazuar né ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, ligjin nr.
107/2015 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit” nent 39 dhe nenit 46 niveln 1 taksés sé
ndikimit né€ infrastrukturé pér ndértimet e reja jopublike éshté parashikuar si mé poshté:

N€ vitin 2021 nuk parashikohen rritje té té ardhurave nga kjo taksé.

Tabela e té ardhurave té planifikuara nga Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga
ndértimet e reja :

" Plani Plani
2022 2023

Fakt Fakti Plani
2018 2019 2020

Al.4 Taksa e ndikimit né
infrastrukturé nga 234,019 257,185 260,000
ndértimet e reja

260,000 260,000

TABELA __ TE ARDHURAT NGA TAKSA F NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE, PER VITET 2018-2023 NE (000 LEKE)

. A2.Té ardhurat

nga taksat e ndara

Sipas ligjit 86/2017, “Taks¢ ose tatim i ndaré” &shté njé taksé kombétare vse latim i pércakluar
sipas ligjit pér procedurat tatimore ose ligjeve té vecanta tatimore, té ardhurat respektive prej té
cilave ndahen, plotésisht ose pjesérisht, me njésité e veteqevenslps vendore, sipas pércaktimeve
t€ kétij ligji. A2

i3 -""‘-..._/ Qlf'i iy
NEé kété kategori pérfshihen té ardhurat nga taksa ?1%1 kalgﬁrn,e pronésisé pér pasuriné e
palujtshme, taksa e mjeteve té pérdorura, taksa e ren SS¥nfietare dhe taksa té€ tjera si tatimi mbi
t€ ardhurat personale, tatimi mbi fitimin e biznesit.
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Tabela e té ardhurave té planifikuar nga Taksat e ndara:

Fakt Fakt Plani  Plani Plani Plani
2018 2019 2020 2021 2022 2023

A2 Te ardhurat nga taksat e :
ndara (000/leke) 264,692 252,096 349,350 349,171 360,950 367,555

Tabela __ Te ardhurat nga taksat e ndara, viti 2018-2023

Pjesé e réndesishme né kété kategori €shté taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronesisé pér PP.

i

Té ardhurat nga taksat e ndara sipas strukturés

400,000

H 3501000 . B s s mtos 5 s i T
300,000 e e e .
250000 © SO = - -
200000 - N O .
150000 < el N B = .
ey - O E B B B
50000 i = = = E .

: Fakti Fakt Plani Plani Plani Plani
’ 2018 2019 2020 2021 2022 2023

® Taksa mbi t& ardhurat personale
# Taksa e rentés minerare

® Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve
t& pérdorura

# Taksa mbi kalimin e té drejtés sé ;
pronésisé/ pasurité e paluajtshme

Tabela __ Struktura e té ardhuratve nga taksat e ndara, viti 2018-2023

Sipas politikave gendrore, pér kéto taksa kombétare qé ndahen me NjVV, té ardhurat ndryshojné
sipas grafikut t&€ méposhtém :

Té ardhurat nga taksat e ndara
SURRRRUNSIORRO . S S

400,000

| e -» .

¢ 300,000 , i

5 290’00{) AR SRV SLEN S NPT Sy B s i B RSaiss =

| Fakti 2018 Fakt 2019 Plani 2020 Plani 2021 | Plani 2022 Plani 2023

Grafik__ Ndryshimet e te ardhurave nga taksat e ndara, viti2018-2023;
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A.3 Te ardhurat nga tarifat vendore

Sipas ligjit 86/2017 , Tarif€ vendore” &shté nj& pages€ q€ nj€ individ, person fizik apo juridik bén
né shkémbim t& njé shérbimi specifik té€ marré, t€ miré publike specifike té€ pérdorur apo té drejte
té dhéné nga njésia e vetéqeverisjes vendore.

Referuar ligjit 139/2015 Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkité krijojné t& ardhura
nga tarifat vendore pér: shérbimet publike g€ ato ofrojné; té€ drejtén e pérdorimit t& pronave
publike vendore; dhénien e licencave, té lejeve, autorizimeve dhe pér 1éshimin e dokumenteve té
tjera, pér t€ cilat ato kané autoritet t& ploté, me pérjashtim t€ rasteve kur pércaktohet ndryshe me
ligj. Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe té administrimit té tarifave
vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té pércaktuara né ligjet
né fuqi

Tabela ¢ té ardhurave té planifikuar nga Tarifat vendore paraqiten si meé poshte:

Fakl Plani Plani Plani Plani Plani
2018 2019 2020 : 2021 2022 2023

A3 Té ardhurat nga tarifat -
vendore 380,605 392,887 559,638 548,305 563,592 569,984

TABELA TE ARDHURAT NE TOTAL NGA TARIFAT PER VITET 2018-2023

Sipas grafikut t&€ méposhtém, peshén kryesore né kété kategori e kané t& ardhurat nga tarifa pér
menaxhimin e mbetjeve, e mé pas nga tarifat e shérbimeve nga administrata e bashkiseé.

g

&
N2 s‘rﬁiy

Relacioni mbi buxhetin e vitit 2021 dhe PBA 2021-2023 té Bashkisé Durrés 28



Té ardhurat nga tarifat sipas strukturés

@ Tarifa t€ institucioneve té
arsimit, kulturés, sportit etj.

m Tarifa shérbimi nga administrata

600,000
500,000 -
400,000 -

e bashkisé
300,000

| | I
i

200,000
Fakti 2018 Fakt 2019 Plani 2020 Plani 2021 Plani 2022 Plani 2023 ﬁ

# Nga tarifa e gjelberimit

B Nga tarifa e ndricimt publik

| 100,000 ®Nga tarifa pér mbledhjen dhe
largimin ¢ mbetjeve

GRAFIK STRUKTURA E TE ARDHURAVE NGA TARIFAT PER VITET 2018-2023

Té ardhurat nga tarifat vendore

Fakti 2018 Fakt 2019 Plani 2020 Plani 2021 Plani 2022 Plani 2023

GRAFIKU | TE ARDHURAVE NGA TARIFAT PER VITET 2018-2023
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B. Té ardhurat nga burimet gendrore

Ne kategorine e te ardhurave nga burimet gendrore perfshihen transferta e pakushtezuar dhe
transferta specifike. Niveli i transfertés sé pakushtézuara dhe té€ kushtézuar pér njésité e
vetéqeverisjes vendore pércaktohet ¢do vit né ligjin e buxhetit té shtetit.

000/leke Fakt Fakti Plani Plani Plani Plani
2018 2019 2020 2021 2022 2023
TE ARDHURA NGA
B  BURIME
QENDRORE 1,126,217 1,195,330 1,221,012 1,191,777 1,256,840 1,327,579

Tabela Te ardhurat nga Burimet gendrore pér vitin 2018-2023 né (000 leké)

B1 Transferta e pakushtezuar

Sipas ligjit 68/2017, “Transfert& e pakushtézuar” &shté njé transferté e dhéné nga Buxheti i
Shtetit pér njésité e vetéqeverisjes vendore, pa kushte, pa interes dhe pa té drejté kthimi.

Shuma totale vjetore e fondeve pér t’u ndar& ndérmjet njésive té vetégeverisjes vendore
népérmjet transfertés s€ pakushtézuar, né njé vit t& dhéné buxhetor, éshté jo mé pak se 1 pér qind
e produktit t€ brendshém bruto, t¢ parashikuar né raportin pér vlerésimet dhe parashikimet
makroekonomike t&€ miratuar nga Késhilli i Ministrave dhe né ¢do rast, transferta e
pakushtézuar nuk mund té jeté mé e vogél se shuma totale e ndaré né vitin e méparshém
buxhetor.

Perdoret pér financimin e shpenzimeve pér funksionet e NjV'V, t& pércaktuara ne Ligjin
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Formula e ndarjes s¢ transfertés sé pakushtézuar identifikon nevojat pér shpenzime t& bashkive
duke u bazual tek popullsia relative, dendésia e popullsise per ¢do njési (qé kap diferencat ne
koston e ushtrimit té funksioneve ndérmjet bashkive) dhe tek numri faktik i nxénésve né shkollat
9-vjegare dhe t€ mesme né ¢do bashki.

Pér vitet 2021-2023 ajo &shté parashikuar € jeté :

LLOJET E TEARDHURAVE  Fakt Fakt Plani  Plani2021  Plani2022  Plani 2023
2018 2019 2020 |

Transferta e Pakushtezuar | 782.9/2 817362 842614 863.218 978.442 949,181
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B2 Transferta e pakushtézuar sektoriale (specifike) sipas funksioneve

Sipas ligjit 68/2017, “Transferté specifike” ose “Transferté e pakushtézuar sektoriale” sic &shté
pércaktuar né ligjin vjetor té€ buxhetit t& shtetit 2021, &shté njé formé e transfertés sé kusht€zuar
pér njésité e vetéqeverisjes vendore, qé pérdoret vetém pér funksionin vendor pér t€ cilin &shté
dhéné dhe pér rastet specifike t€ parashikuara né kété ligj. Theksojme se eshte viti 1 pare qé
alokohet transferte per mbrojtjen civile sipas detyrimit qe rrjedh nga ligji 49/2019 “Pér mbrojtjen
civile”.

000/leke Fakti Fakti Plani Plani Plani Plani
2018 2019 2020 2021 2022 2023
Transferta Specifike | 343.245 377968 378398 411,187 411,187 411,187
Mbrojta nga zjarri dhe 48.405 48.405 48.405 49,857 49,857 49,857
shpetimi
Mbrojtja civile 26,000 26,000 26,000
Ujitia dhe kullimi 43.047  43.047 43.047 45,598 45,598 45,598
Administrimi i pyjeve 2.587 2.920 2.920 3,212 3,212 2212
Rruget rurale 23.695 23.932 23932 23,932 23,932 23,932
Arsimi parashkollor dhe 184.761 218.689 219.118 221,015 221,015 221,015
baze
Arsimi mesem 18.240 18.240 18.240 18,788 18,788 18,788
Konviktet 22510 - 22735 . 22735 22,735 22,735 22,735

TABELA TRANSFERTA SPECIFIKE PER VITIN 2018-2023 NE (000 LEKE)

C. Huamarrja

Bashkia nuk ka marre hua afatshkurter apo afatgjate.

D. Té ardhura té trashéguara nga viti i kaluar

Fakt Fakti Plani Plani Plani Plani
2018 2019 2020 2021 2022 2023

D TE ARDHURA TE TRASHEGUARA 714,515 903,642 577.938 0 0 0
NGA V. KALUAR

D1 | Trasheguar pa destinacion 653,888 867,212 524.604 0 0 0

D2 | Trasheguar me destinacion 60,627 36,430 53.334 0 0 0

TABELA TE ARDHURAT E TRASHEGUARA NGA VIT! | KALUAR 2018-2023 NE (000 LEKE)
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4.3 Rezultati total i buxhetit

2018 2019 2020 2021 2022 2023

TOTALI | BURIMEVE TE BUXHETIT

3,068,972 | 3,129,214 3,232,402
Burimet e pérgjithshme té buxhetit 3,176,943 | 3,453,123 | 3,575,975
TOTALI | SHPENZIMEVE

3,028,972 | 3,084,214 3,182,402
Shpenzimet e pérgjithshme 2,273,019 | 2,877,263 | 3,507,975
TOTALI | FONDEVE REZERVE + KONTIGJENCE
TOTALI | FONDEVE REZERVE + KONTIGIENCE 40,000 45,000 50,000
FITIMI / 1IUMBJA E PERGJITHSHME

. e — 0 i

PRI )/ Rumbia )8 pRrglithshine 503,924 ‘ 575,860 ‘ 68,000 g

TABELA REZULTAT! | BUXHETIT 2018-2023

4.4 Informacion financiar suplementar

4.4.1 Te prapambetura

Borxhi g€ Bashkia Durrés ka éshté borxh i krijuar nga detyrimet e ish komunave té cilat iu

trasheguan Bashkive.

Plani i shlyerjes s€ detyrimeve t€ prapambetura pér vitet 2021-2023 éshté si né grafikun e

méposhtém :

né myé leké

Plani I shlyerjes se detyrimeve te 2021 2022 2023
prapambetura
Investime te trasheguara nga ish komunat | 5,791
Vendime gjygsore | 18,000 25000 25000
23,971 25,000 25,000
&)
Shlyerja e kétyre detyrimeve do t&€ béhet me fonde nga 18 ardﬁ’tég/&e}f ta t& Bashkis¢.

%ﬂ 34
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4.4.2 Treguesit financiare

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 Norma e totalit té shpenzimeve ndaj totalit té té ardhurave
Shpenzimet e pérgjithshme /Té ardhurat e
pérgjithshme 71.5% 83.3% 98.1% 100.0% 100.0% 100.0%
2 Norma e té ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore ndaj totalit té té ardhurave
Taksat dhe tarifat lokale / Té ardhurat e
pérgjithshme 31.2% 29.2% 38.3% 45.9% 45.3% | 44.6%
d Norma e te ardhurave nga burimet e vela ndaj Lolalil Le Le ardlhurave
Ié ardhura nga burimet ¢ veta / [é ardhurat
e pérgjithshme 42.1% 39.2% 49.7% 59.7% |  59.0% 58.1%
4 Norma e shpenzimeve kapitale ndaj totalit té shpenzimeve
Shpenzimet kapitale / Shpenzimet e
pérgjithshme 30.1% 31.3% 33.0%
5 Norma e shpenzimeve korrente ndaj shpenzimeve totale
Shpenzime korrente / Totali shpenzimeve 69.9% 68.7% 67.0%
6 Normal e shpenzimeve té personelit ndaj totalit té shpenizmeve
Shpenzimet e personelit / Shpenzimet e
pérgjithshme 44.8% 43.9% | 43.0%
7 Norma e huamarrjes afatgjaté ndaj totalit té té ardhurave
| oow| o00%| 00%]| 0.0%] 0.0% |  0.0%
8 Norme e huamarrjes afatgjat& ndaj té ardhurave L& veta
0.0% | 00% | vow | vow | 00% | 0.0%
9 Norma e detyrimeve té prapambetura ndaj totalit té t& ardhurave
| | a0%|  41%] 3.0% | 1.5%
10 Norma e shpenzimeve né politikat sociale ndaj totalit t& shpenzimeve
8.3% | 5./% 5.9% 6.3% 6.1% |  5.9%
Tabela e treguesve financiare 2018-2023
\{‘;};‘j» c
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5. Informacion pér programet

Buxheti pérmban 27 nénfunksione qé né total pérmbajné 36 programe sipas kodifikimit te ri
(COFOG) dhe mbeshtet né udhezimet e fundit te MF per pergatitjen e PBA 2021-2023. Cdo
program permban aktivitetet kryesore ge lidhen me natyren e programit.

Ka nisur puna me ckspertet e projektit “Bashki te Forta™ pér t& percaktuar objektivat, produktet
dhe treguesit e performances per cdo program , por pér shkak t€ situates post térmet dhe
pandemis¢ COVID procesi ka mbetur pezull.

Ju faleminderit.
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Lénda: Verifikim 1 ligjshmérisé sé aktit Tk

KESHILLIT BASHKIAK '/

DURRIS

Verifikova ligjshméring e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr. 123 dat€ 24.12.2020
“Pgr miratimin ¢ buxhetit t& bashkisé Durrés pér vitin 2021, si dhe projekt-buxhetin afatmes&ém
t& bashkisé Durrés pér vitet 2021-2023”.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.
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ROLAND NASTO

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.all




